中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]在新一届村“两委”干部就职承诺仪式上的讲话
来源：网络  作者：玄霄绝艳  更新时间：2025-05-09
同志们:　　按照全县统一部署,今天我们在这里举行新一届村“两委”干部就职承诺仪式。首先，我代表县委、县政府，对新当选的新一届村“两委”干部表示衷心的祝贺。刚才，全体党员重温了入党誓词，新当选的村“两委”干部分别宣读了各自的就职承诺，党员身份...
同志们:
　　按照全县统一部署,今天我们在这里举行新一届村“两委”干部就职承诺仪式。首先，我代表县委、县政府，对新当选的新一届村“两委”干部表示衷心的祝贺。刚才，全体党员重温了入党誓词，新当选的村“两委”干部分别宣读了各自的就职承诺，党员身份的村“两委”干部还在“五个带头、五个绝不”承诺书上进行了签字承诺。举行庄严的就职承诺仪式，目的就是进一步巩固村“两委”换届工作成果、促进新一届村“两委”干部在仪式中深受感染、思想上再受教育、时刻牢记肩负的责任和使命、努力工作兑现就职承诺。过去常说“基础不牢，地动山摇”，村“两委”是农村的“主心骨”，关系到基层组织强不强、党的形象好不好、农民群众富不富、农村社会“稳不稳”。借这个机会，我想对新一届村“两委”干部提四点要求：

　一要做头脑清醒的“明白人”。
首先，要政治坚定，不做“墙头草”。村“两委”干部要带头践行党的十九大精神，牢固树立政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，在思想上、政治上、行动上同党中央保持高度一致，在事关方向、事关原则的重大问题上立场坚定，在大是大非面前和关键时刻旗帜鲜明，在贯彻执行各级的决策部署时不犹豫、不徘徊，不观望、不等待，自觉做到态度坚决、行动迅速、措施有力、步调一致。同时，一定要注意加强团结协作，相互补台不拆台，和衷共济，带领党员群众共同把村里的工作搞好。其次，要提高能力，不说“糊涂话”。随着形势的发展和群众文化水平的提高，对村“两委”干部理论水平提出了新的更高的要求。村“两委”干部要想干好，不仅要知道干什么，还要知道为什么干、怎么干，这就要求大家必须加强学习，只有肚子里有“墨水”，才能说话不“掉底”、干事不出错。第三，要熟悉政策，不干“外行事”。大家一定要学政策、懂政策、用政策、按政策办事。比如乡村振兴、脱贫攻坚、产业发展、信访稳定、安全环保、强农惠农政策都必须要熟悉，并把政策宣传好、传达好、贯彻好、落实好。

二要做带领群众致富的“引路人”。
俗话说：“村看村、户看户、群众看的是干部”，“农村富不富，关键在干部”。作为村“两委”干部，一定要充分利用好“脱贫攻坚党旗红”等活动载体，不断提高加快发展的能力，带领群众共同致富。首先，不负众望，快步子。老百姓最实在，最讲实惠。如果过了一年又一年，干了一届又一届，“山还是那座山，梁还是那道梁”，老百姓就会对你有意见。因此，作为这一届新当选的村支部书记、村主任一定要做到胸中有抱负、眼里有目标、手上有抓手、脚下有行动。时刻牢固树立为民意识，想群众之所想，急群众之所急，努力带领全村党员群众，用自己勤劳的双手把家乡建设成为“望的见山、看得见水、记得住乡愁”的社会主义新农村。其次，因地制宜，选路子。一人富不算富，大家富了才是富。村“两委”干部一定要有“富不天生、穷不生根，别人能发财、我们也一定能致富”的信念，紧密结合乡村振兴和脱贫攻坚中心工作，把发展产业作为主要任务，注重利用自身优势，寻找适合本村实际的致富项目，想方设法为群众寻找致富门路，促进群众致富增收。特别是对贫困群众要帮思想、帮规划、帮劳力、帮资金、帮技术，尽快帮助他们走上脱贫致富的道路。第三，率先带头，做样子。榜样的力量是无穷的。当前，群众普遍存在思想不开阔、害怕投资有风险的情况。“一个行动胜过一打纲领”。如果整天叫群众搞这搞那，自己仍然守着贫穷过日子，那么说得再好群众也不会听、不会信。因此，村“两委”干部一定要先行一步，带头办实体、办企业、建基地、建专业协会和各类合作经济组织，做给群众看，实现带头致富。

　三要做不怕吃亏的“老实人”。
作为村“两委”干部，大家和群众都是乡里乡亲，论辈分不一定最大，论年龄不一定最长，论实力不一定最富，群众如何才能相信你、支持你，关键看你是不是个甘于吃亏、乐于奉献的“老实人”。首先，要说实话。一方面对上级要说实话，有成绩就讲成绩，有问题就摆问题;另一方面对群众要说实话，把真实情况告诉群众，把“底儿”亮给群众。其次，要办实事。这里说的办实事，是指与群众生产生活密切相关、看得见摸得着的实实在在的事情，如修路建桥、通水通电，为群众提供农业生产全程服务等等。要让群众提起你来能竖大拇指，而不是“戳脊梁骨”。第三，要求实效。办实事，不仅要看动机，更要看效果，还要量力而行。要严格执行好“四议两公开”议事决策程序(“四议”指村党支部会提议、村“两委”会商议、党员大会审议、村民代表会议或村民会议决议;“两公开”指决议公开、实施结果公开)，充分发挥村务监督委员会的监督职能，确保办一件、成一件，不可头脑发热，盲目行动。

　四要做公道清廉的“干净人”。
群众评价一个干部称职不称职，很大程度上看他是不是“干净”，村“两委”干部只有“干净”了，说话才有底气，干事才有魄力。首先，要一心为公，干净干事。从本届开始，村“两委”班子一届任期五年。这一任期是全面脱贫攻坚的关键期，更是全面建成小康社会的决胜期，任务重大，使命光荣。每个村“两委”干部都要认真想一下，在五年任期内，自己要干点什么，离任要留点什么。只要大家都能自觉做到公道清廉、一身正气，心不贪、手不沾、嘴不馋，就会得到群众的信赖、支持，工作才会干得顺、干得好、干得成。其次，要一身正气，依章办事。作为新当选的村“两委”干部，必须学会用法律约束，用制度管人，依法行政，依章办事。要依据国家法律、法规和党章的有关规定，建立健全民主管理、村务公开、村务监督和村民议事等规章，并严格按制度和规章办事。对群众关注的热点问题，要定期张榜公布，做到给群众一个明白、还村“两委”干部一个清白。第三，要一碗水端平，公正处事。我们村“两委”干部都是土生土长的本地人，关系错综复杂，难免会出现碍上碍下的情况。在处事的时候，一定要一碗水端平，决不能因照顾亲情、友情而丧失了原则、失去了公正。第四，要一张脸抹黑，敢于管事。要当好村“两委”干部，首先就要敢当“包公”，不怕得罪人，遇到责任不推诿，碰到困难不退缩，见到难事不躲避。只有这样，才能真管事、管好事，才能取信于民、立威于民。
　　同志们，村“两委”干部虽然身处基层，但责任重于泰山。希望大家珍惜任职机会，以崭新的精神风貌投入到接下来的繁重工作中去，不辜负各级党委和广大党员群众的殷切期望，为美丽幸福围场建设作出新的更大贡献!
　　谢谢大家!
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！